



Administração Direta  
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2019

PERÍODO (MÊS): MAIO

DATA DE EMISSÃO: 26/06/2019 08:44

PÁGINA: 1/4

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>23.506.060.609,00</b>	<b>23.506.060.609,00</b>	<b>10.103.143.320,97</b>	<b>(13.402.917.288,03)</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	13.535.100.631,00	13.535.100.631,00	5.881.400.477,56	(7.653.700.153,44)
Impostos	12.842.990.144,00	12.842.990.144,00	5.508.368.855,69	(7.334.621.288,31)
Taxas	692.110.487,00	692.110.487,00	373.031.621,87	(319.078.865,13)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	323.072.016,00	323.072.016,00	172.728.337,35	(150.343.678,65)
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	314.902.854,00	314.902.854,00	165.495.843,82	(149.407.010,18)
Receitas Imobiliárias	198.014.795,00	198.014.795,00	97.491.037,02	(100.523.757,98)
Receitas de Valores Mobiliários	111.438.059,00	111.438.059,00	60.032.197,78	(51.405.861,22)
Receita de Concessões e Permissões	5.450.000,00	5.450.000,00	7.964.025,27	2.514.025,27
Receita de Cessão de Direito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	8.583,75	8.583,75
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	56.105.738,00	56.105.738,00	37.811.413,36	(18.294.324,64)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.400.017.402,00	8.400.017.402,00	3.607.742.287,52	(4.792.275.114,48)
Transferências Intergovernamentais	3.149.868.222,00	3.149.868.222,00	1.416.380.159,55	(1.733.488.062,45)
Transferências de Instituições Privadas	750.184,00	750.184,00	0,00	(750.184,00)
Transferências do Exterior	0,00	0,00	1.000.491,22	1.000.491,22
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	876.861.968,00	876.861.968,00	237.964.961,36	(638.897.006,64)
Multas e Juros de Mora	474.763.283,00	474.763.283,00	122.484.863,95	(352.278.419,05)
Indenizações e Restituições	1.676.095,00	1.676.095,00	6.009.838,22	4.333.743,22
Receita da Dívida Ativa	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	(6.000.000,00)
Receitas Correntes Diversas	394.422.590,00	394.422.590,00	109.470.259,19	(284.952.330,81)
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>703.163.482,00</b>	<b>703.163.482,00</b>	<b>17.057.618,38</b>	<b>(686.105.863,62)</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	424.029.492,00	424.029.492,00	5.500.264,54	(418.529.227,46)
Operações de Crédito Internas	381.860.852,00	381.860.852,00	5.500.264,54	(376.360.587,46)
Operações de Crédito Externas	42.168.640,00	42.168.640,00	0,00	(42.168.640,00)
ALIENAÇÃO DE BENS	7.127.000,00	7.127.000,00	6.419.579,37	(707.420,63)
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	7.127.000,00	7.127.000,00	6.419.579,37	(707.420,63)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	272.006.990,00	272.006.990,00	5.137.774,47	(266.869.215,53)
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>24.209.224.091,00</b>	<b>24.209.224.091,00</b>	<b>10.120.200.939,35</b>	<b>(14.089.023.151,65)</b>



Administração Direta  
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2019

PERÍODO (MÊS): MAIO

DATA DE EMISSÃO: 26/06/2019 08:44

PÁGINA: 2/4

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
<b>REFINANCIAMENTO (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>24.209.224.091,00</b>	<b>24.209.224.091,00</b>	<b>10.120.200.939,35</b>	<b>(14.089.023.151,65)</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>			<b>3.258.295.614,42</b>	
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>24.209.224.091,00</b>	<b>24.209.224.091,00</b>	<b>13.378.496.553,77</b>	
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>0,00</b>	<b>317.615.782,01</b>	<b>214.123.479,98</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	0,00	317.615.782,01	214.123.479,98	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f)
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>19.101.488.792,00</b>	<b>18.510.935.634,17</b>	<b>11.733.304.580,02</b>	<b>6.935.202.953,36</b>	<b>5.667.084.979,87</b>	<b>6.777.631.054,15</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.702.835.592,00	10.607.264.494,06	6.327.196.924,28	3.938.235.165,28	3.164.207.913,25	4.280.067.569,78
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	836.779.533,00	776.846.477,00	774.864.595,47	303.878.993,86	303.878.993,86	1.981.881,53
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.561.873.667,00	7.126.824.663,11	4.631.243.060,27	2.693.088.794,22	2.198.998.072,76	2.495.581.602,84
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.621.203.108,00</b>	<b>2.013.736.088,48</b>	<b>1.424.127.768,48</b>	<b>386.121.535,73</b>	<b>371.867.385,72</b>	<b>589.608.320,00</b>
INVESTIMENTOS	816.678.335,00	1.018.469.411,43	484.796.502,45	88.668.413,82	74.414.263,81	533.672.908,98
INVERSÕES FINANCEIRAS	23.305.380,00	64.047.284,05	8.271.265,88	4.477.904,60	4.477.904,60	55.776.018,17
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	781.219.393,00	931.219.393,00	931.060.000,15	292.975.217,31	292.975.217,31	159.392,85
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>50.000.000,00</b>	<b>570.392.640,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>570.392.640,80</b>
RESERVA DO RPPS		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>20.772.691.900,00</b>	<b>21.095.064.363,45</b>	<b>13.157.432.348,50</b>	<b>7.321.324.489,09</b>	<b>6.038.952.365,59</b>	<b>7.937.632.014,95</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)</b>	<b>221.902.797,00</b>	<b>221.842.797,00</b>	<b>221.064.205,27</b>	<b>86.927.012,57</b>	<b>86.927.012,57</b>	<b>778.591,73</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>221.902.797,00</b>	<b>221.842.797,00</b>	<b>221.064.205,27</b>	<b>86.927.012,57</b>	<b>86.927.012,57</b>	<b>778.591,73</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	221.902.797,00	221.842.797,00	221.064.205,27	86.927.012,57	86.927.012,57	0,00
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>20.994.594.697,00</b>	<b>21.316.907.160,45</b>	<b>13.378.496.553,77</b>	<b>7.408.251.501,66</b>	<b>6.125.879.378,16</b>	<b>7.938.410.606,68</b>
<b>SUPERÁVIT (IX)</b>	<b>3.214.629.394,00</b>	<b>2.892.316.930,55</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.892.316.930,55</b>
<b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>	<b>24.209.224.091,00</b>	<b>24.209.224.091,00</b>	<b>13.378.496.553,77</b>	<b>7.408.251.501,66</b>	<b>6.125.879.378,16</b>	<b>10.830.727.537,23</b>



Administração Direta  
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2019

PERÍODO (MÊS): MAIO

DATA DE EMISSÃO: 26/06/2019 08:44

PÁGINA: 3/4

ANEXO 1- DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-c-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>57.266.772,56</b>	<b>565.057.891,95</b>	<b>430.652.159,10</b>	<b>424.124.596,68</b>	<b>38.250.648,36</b>	<b>153.421.857,05</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.612.605,77	28.721.315,73	6.444.802,02	6.444.802,02	21.922.117,28	22.967.002,20
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	302.445,93	0,00	0,00	302.445,93	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	34.654.166,79	536.034.130,29	424.207.357,08	417.679.794,66	16.026.085,15	130.454.854,85
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>19.466.965,93</b>	<b>97.187.783,08</b>	<b>33.499.282,87</b>	<b>26.411.240,80</b>	<b>55.124.711,69</b>	<b>28.030.754,45</b>
INVESTIMENTOS	19.387.003,03	64.867.980,13	32.868.973,67	25.780.931,60	23.438.129,94	27.947.879,55
INVERSÕES FINANCEIRAS	79.962,90	32.180.532,98	630.309,20	630.309,20	31.547.311,78	82.874,90
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	139.269,97	0,00	0,00	139.269,97	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>76.733.738,49</b>	<b>662.245.675,03</b>	<b>464.151.441,97</b>	<b>450.535.837,48</b>	<b>93.375.360,05</b>	<b>181.452.611,50</b>

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>6.542.334,17</b>	<b>1.207.348.790,63</b>	<b>1.203.621.236,07</b>	<b>16.782,90</b>	<b>10.253.105,83</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	762.824.162,67	762.824.162,67	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.542.334,17	444.524.627,96	440.797.073,40	16.782,90	10.253.105,83
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>6.770.747,77</b>	<b>152.718.134,60</b>	<b>151.163.741,24</b>	<b>1.293.168,22</b>	<b>7.031.972,91</b>
INVESTIMENTOS	6.770.747,77	146.182.642,30	146.362.686,15	1.293.168,22	5.297.535,70
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	6.535.492,30	4.801.055,09	0,00	1.734.437,21
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>13.313.081,94</b>	<b>1.360.066.925,23</b>	<b>1.354.784.977,31</b>	<b>1.309.951,12</b>	<b>17.285.078,74</b>



Administração Direta  
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2019

PERÍODO (MÊS): MAIO

DATA DE EMISSÃO: 26/06/2019 08:44

PÁGINA: 4/4

NOTAS EXPLICATIVAS

ORÇAMENTO E SUAS ALTERAÇÕES	CRÉDITOS SUPLEMENTARES ABERTOS	CRÉDITOS ESPECIAIS ABERTOS	CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS ABERTOS	REDISTRIBUIÇÃO	CANCELAMENTOS
Diferença entre a dotação inicial e a atualizada	2.294.640.160,06	0,00	0,00	0,00	1.972.327.696,61

MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	REPASSES PREVISTOS (a)	REPASSES ATUALIZADOS (b)	REPASSES CONCEDIDOS (c)	SALDO (d) = (b-c)
Transferências financeiras concedidas	3.214.629.394,00	3.341.290.715,91	1.346.608.215,21	1.994.682.500,70

MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	REPASSES PREVISTOS (a)	REPASSES ATUALIZADOS (b)	REPASSES RÉCEBIDOS (c)	SALDO (d) = (b-c)
Transferências financeiras recebidas	0,00	0,00	0,00	0,00